Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         18.05.2023         561
    от ____________№_________

                 с.Верховажье

О создании рабочей группы по инвестиционному

развитию    и    внедрению    стандарта   развития

конкуренции   Верховажского    муниципального

округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях развития инвестиционного потенциала Верховажского

муниципального округа и на основании постановления Губернатора Вологодской

области от 24.11.2014 года № 391 «О мерах по развитию инвестиционного

потенциала муниципальных образований области» и внедрения стандарта

развития конкуренции на основании Указа Президента Российской Федерации  от

21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по

развитию конкуренции»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по инвестиционному развитию и внедрению

стандарта развития конкуренции Верховажского муниципального округа.

2. Утвердить состав рабочей группы по инвестиционному развитию и

внедрению стандарта развития конкуренции Верховажского муниципального

округа (приложение 1).

3. Утвердить Положение о рабочей группе по инвестиционному

развитию и внедрению стандарта развития конкуренции Верховажского

муниципального округа (приложение 2).

4. Признать утратившим силу постановления главы Верховажского

муниципального района:

– от 18.06.2018 года №59 «О создании рабочей группы по

инвестиционному развитию и внедрению стандарта развития конкуренции

Верховажском муниципальном районе»;

– от 01.04.2019 года №44 «О внесении изменений в постановление

главы Верховажского муниципального района от 18.06.2018 года»;

– от 10.08.2020 года №59 «О внесении изменений в постановление

главы Верховажского муниципального района от 18.06.2018 года».

 5. Признать утратившим силу распоряжения главы Верховажского

муниципального района:

– от 15.05.2017 года №107-Р «О создании рабочей группы по

инвестиционному климату Верховажского муниципального района»;

– от 14.05.2018 года № 82-Р «О внесении изменений в распоряжение

администрации Верховажского муниципального района от 15.05.2017 года

№107-Р «О создании рабочей группы по инвестиционному климату

Верховажского муниципального района»

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в

информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажского

муниципального округа                                              А.В. Дубов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Верховажского муниципального округа

от 18.05.2023 года № 561

СОСТАВ

рабочей группы по инвестиционному развитию

и внедрению стандарта развития конкуренции

Верховажского муниципального округа

Глава Верховажского муниципального округа - председатель рабочей

группы;

Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа -

заместитель председателя рабочей группы;

Консультант Управления экономического развития администрации  округа

-  секретарь рабочей группы, ответственный за подготовку докладов

Члены рабочей группы:

Начальник Управления экономического развития администрации

Верховажского муниципального округа;

Заместитель главы администрации Верховажского муниципального округа

по социальным вопросам;

Начальник Финансового управления Верховажского муниципального

округа;

Начальник правового управления администрации Верховажского

муниципального округа;

Начальник Комитета по управлению имуществом администрации

Верховажского муниципального округа;

Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации

Верховажского муниципального округа;

Начальник Управления сельского хозяйства  и продовольствия

администрации Верховажского муниципального округа;

Начальник МКУ «Служба заказчика по капитальному строительству и

ЖКХ» Верховажского муниципального округа;

Начальник Управления образования администрации Верховажского

муниципального округа;

Директор МБУ ДО «Центр Дополнительного Образования Детей»;

Начальник Управления культуры и туризма администрации Верховажского

муниципального округа;

Главный врач БУЗ ВО «Верховажская ЦРБ».

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 Верховажского муниципального округа

от 18.05.2023 года № 561

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по инвестиционному развитию

и внедрению стандарта развития конкуренции

Верховажского муниципального округа

(далее - Положение)

1. Общие положения

  1.1. Рабочая группа по инвестиционному развитию и внедрению стандарта

развития конкуренции Верховажского муниципального округа создается при главе

Верховажского муниципального округа в целях развития инвестиционного

потенциала округа и разработки предложений реализации мероприятий,

предусмотренных Стандартом развития конкуренции.

 1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами

Вологодской области и Верховажского муниципального округа, а также настоящим

Положением.

 1.3. Деятельность рабочей группы основана на принципах равноправия его

членов, законности, коллективности и гласности.

2. Цели и задачи рабочей группы:

 2.1. Основными целями рабочей группы являются:

 2.1.1. по инвестиционному развитию:

 - формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и

реализации инвестиционных проектов на территории Верховажского

муниципального округа;

 - организация содействия развитию инвестиционной деятельности и

формирование открытого информационного пространства при осуществлении

инвестиционной деятельности на территории  округа.

 2.1.2. по внедрению стандарта развития конкуренции:

 - определение перечня приоритетных направлений имеющих барьеры и иные

проблемы в развитии конкуренции;

 - рассмотрение обращений субъектов предпринимательской деятельности,

потребителей товаров и услуг и общественных организаций, представляющих интересы

потребителей, по вопросам состояния и развития конкуренции.

   2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

   2.2.1. по инвестиционному развитию:

 - содействие определению приоритетных направлений и стратегии

инвестиционного развития Верховажского муниципального округа;

 - содействие экономическому развитию территорий Верховажского

муниципального округа, формированию инвестиционной инфраструктуры;

 - создание и развитие механизмов роста инвестиционной активности в округе;

 - рассмотрение и анализ результатов инвестиционной деятельности,

осуществляемой на территории округа.

 2.2.2.  по внедрению стандарта развития конкуренции:

 - разработка Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию и развитию

конкуренции Верховажском муниципальном округе;

 - мониторинг реализации мероприятий «дорожная карта»;

 - мониторинг состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров,

работ, услуг на территории Верховажского муниципального округа;

 - подготовка предложений по иным вопросам, предусмотренным стандартом.

3. Полномочия рабочей группы

К полномочиям рабочей группы относятся:

- подготовка предложений и рекомендаций главным специалистам

территориальных секторов Верховажского муниципального округа о

совершенствовании регулирования в сфере инвестиционной деятельности, в том

числе предусматривающих мероприятия   по   созданию   благоприятных   условий

для   привлечения инвесторов, по снижению административных барьеров при

реализации инвестиционных проектов;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных инновационных и

социально значимых проектов, реализуемых на территории Верховажского

муниципального округа;

- для реализации внедрения стандарта развития конкуренции имеет право

запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Вологодской

области, органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа и

организаций необходимую информацию, документы и материалы для решения задач в

соответствии с целями и задачами рабочей группы;

 - участие в мероприятиях, совещаниях, тренингах по обучению развития

конкуренции.

4. Состав и организация деятельности рабочей группы

 4.1. Рабочая группа состоит из председателя, заместителей председателя

и иных членов рабочей группы. Все члены рабочей группы при принятии решений

обладают равными правами.

    4.2. Председателем рабочей группы является глава Верховажского

муниципального округа, который:

 - руководит работой рабочей группы и планирует его деятельность; председательствует

на заседаниях рабочей группы;

- приглашает на заседание рабочей группы представителей органов исполнительной

власти Вологодской области, органов местного самоуправления Верховажского

муниципального округа, а так же экспертов и специалистов;

- определяет повестку заседания рабочей группы;

- назначает дату и время, место проведения заседаний;

- ведет заседание, утверждает протокол заседания рабочей группы;

- ставит на голосование принимаемые рабочей группой решения, организует

голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;

- осуществляет контроль за выполнением решений, принятых рабочей группой.

  4.3.  В случае отсутствия председателя рабочей группы полномочия

председателя по его поручению исполняет заместитель председателя рабочей группы.

5. Порядок работы рабочей группы

 5.1. Формой работы рабочей группы являются заседания.

Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в

соответствии с планом работы, формируемым на основе предложений членов рабочей

группы, а также с учетом необходимости оперативного решения возникающих вопросов.

 5.2. Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее

двух третей его членов.

 5.3. Заседания   рабочей группы   протоколируются    секретарем    рабочей

группы, оформленный протокол в течение трех рабочих дней после заседания

представляется на утверждение председателю рабочей группы.

В протоколе фиксируются вопросы, поставленные на обсуждение в ходе

заседания рабочей группы, и принятые по ним решения.

Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим голосом является голос председателя рабочей группы или

заместителя председателя рабочей группы, исполняющего его обязанности.

Члены рабочей группы и участники заседания, имеющие особое мнение по

рассматриваемым вопросам и их решению, вправе выразить его в письменной форме,

после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания рабочей группы и

прилагаться к нему.

             5.4. Для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня

заседания  рабочей группы могут быть  приглашены должностные лица органов

исполнительной власти округа, главные специалисты территориальных

секторов, представители бизнес – сообщества, общественных и иных

организаций.

5.5.  Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей

группы  осуществляет администрация Верховажского муниципального округа.